
 

 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000317/22 
PREGÃO PRESENCIAL N. 180/2022 
PROCESSO ADM. N. 4963/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MÃO DE OBRA PARA PREPARO E 
DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MÃO DE OBRA 
PARA PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
 
Na data de 30 de janeiro de 2023, às 14:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Miryã Buragosque Silva e Membro: Pedro Henrique 
Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Reaberta a sessão em30 de janeiro de 2023, conforme comunicado de retomada, oportuno esclarecer que 
constatou-se a presença dos seguintes representantes comerciais/proponentes: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

64942 
Sim 

REFEICOES BRAS FOOD LTDA 
RONALDO ARREBOLA 

LTDA 
028.897.158-25 

11.893.767/0001-03 
13.638.795-0 

Não 

 
 
Por sua vez, conforme sessão realizada em 13 de janeiro de 2023, segue lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

65372 
Sim 

F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 
JOÃO BATISTA RIBEIRO DA SILVA FILHO 

OUTRAS 
326.148.948-00 

09.621.493/0001-51 
52.884.976-1 

Não 

65371 
Não 

ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. 
 

OUTRAS 
 

79.283.065/0001-41 
 

Não 

64942 
Sim 

REFEICOES BRAS FOOD LTDA 
RONALDO ARREBOLA 

LTDA 
028.897.158-25 

11.893.767/0001-03 
13.638.795-0 

Não 

 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Conforme sessão realizada em 13/01/2023, segue lista de classificação da proposta escrita apresentada a 
seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 2.925.600,00 Classificado    
S 

2 65371 ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. 2.985.182,88 Classificado    
N 

3 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 3.004.191,36 Classificado    
S 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Conforme sessão realizada em 13/01/2023, fica MANTIDA a rodada de lances a seguir: 
 
Item 
1 

 
 

 
 

Descrição 
Proposta para todos os itens 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

Rodada Nº Lance Código Proponente / Fornecedor % Desconto Vlr. Lance 
Tot. 

Situação Data/Hora 

1 1 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00 2.924.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:29:54 

1 2 65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 0,00 2.923.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:30:11 

2 1 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00 2.922.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:30:21 

2 2 65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 0,00 2.921.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:30:27 

3 1 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00 2.920.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:30:49 

3 2 65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 0,00 2.919.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:30:54 

4 1 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00 2.918.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:31:02 

4 2 65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 0,00 2.915.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:31:07 

5 1 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00 2.914.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:31:20 

5 2 65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 0,00 2.912.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:31:26 

6 1 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00 2.910.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:31:40 

6 2 65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 0,00 2.909.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:31:46 

7 1 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00 2.908.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:32:06 

7 2 65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 0,00 2.907.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:32:13 

8 1 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00 2.906.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:32:26 

8 2 65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 0,00 2.905.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:32:30 

9 1 64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00 2.900.000,00 Lance                 13/01/2023 
15:32:46 

9 2 65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 0,00  Declina               13/01/2023 
15:33:06 

  64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA 0,00 2.900.000,00 Finalizado            13/01/2023 
15:33:25 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Conforme sessão realizada em13/01/2023, declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e 
Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
64942 

Proposta para todos os itens 
REFEICOES BRAS FOOD LTDA 

 
2.900.000,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
Conforme sessão realizada em 13/01/2023, aberto o 2º Envelope do Licitante REFEICOES BRAS FOOD 
LTDA, inicialmente foi necessário suspender o certame para análise e aceite (ou não) da planilha de 
composição de custos sobre os serviços a serem executados, conforme o subitem 9.1.4.1 c/c/ 9.1.4.1.1 do 
edital. 
 
Ato contínuo, conforme fase interna dos autos, realizado o encaminhamento para o Setor Financeiro desta 
Municipalidade, o qual concluiu pelo ACEITE/APROVAÇÃO da Planilha de Execução de Custos 
apresentada, consequentemente, a Comissão de Licitação optou em prosseguir com a licitação pela 
HABILITAÇÃO do licitante REFEICOES BRAS FOOD LTDA. 
 
Nesses termos, analisada a proposta e analisados os documentos de habilitação do referido licitante, foi 
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 



 

 

 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
65372 F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA OUTRAS JOÃO BATISTA RIBEIRO 

DA SILVA FILHO 
Apto à 
Negociação 

65371 ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. OUTRAS  Apto à 
Negociação 

64942 REFEICOES BRAS FOOD LTDA LTDA RONALDO ARREBOLA Habilitado        
 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão 
ãs empresas: 
 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
64942 

Proposta para todos os itens 
REFEICOES BRAS FOOD LTDA 

 
Sim 

 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. 
 
RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s)  
representante(s) presente(s). 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
64942 
Item 

REFEICOES BRAS FOOD LTDA 
CNPJ: 11.893.767/0001-03 
AV PAULISTA, 1636 CONJ  4 - BELA VISTA, SAO PAULO - SP, CEP: 01310-200 
Telefone: (11) 9999-9999 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  2.900.000,00 

 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          21/12/2023 
deferimento edital 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 

 
 
 
________________________________________________ 
Miryã Buragosque Silva 
CPF.: 481.036.638-32 



 

 

RG.: 496232241 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

RG.: 601001928 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOÃO BATISTA RIBEIRO DA SILVA FILHO 
CPF.: 326.148.948-00 
RG.: 52.884.976-1 
Empresa: F.G.R.SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RONALDO ARREBOLA 
CPF.: 028.897.158-25 
RG.: 13.638.795-0 
Empresa: REFEICOES BRAS FOOD LTDA 

 

 
 
 
 
 
 
 


